

# Pierwszy sukces Polski w Genewie.

## Komisja reorganizacyjna Ligi uwzględniła częściowo żądania ministra Sokala

### Hiszpanja domaga się stanowczo stałego miejsca.

Genewa, 1 września.

Posiedzenie komisji reorganizacyjnej rozpoczęło się punktualnie o godz. 14 przemówieniem prezydenta Motta, który przedstawił największy projekt opracowany przez Komisję. Robert Cecil podkreślił, że postanowienia komisji reorganizacyjnej nie posiadają decydującego charakteru. Komisja przedkłada tylko te wnioski radzie Ligi na plenarnym zgromadzeniu Ligi narodów od których zależy decyzja. Angielski delegat uważa, że największą trudność nastęrcza postanowienie przejściowe. Usunięcie tych trudności było zadaniem komisji. Lord Cecil zakończył apelem pod adresem Hiszpanji wyrażając nadzieję, iż Hiszpanja przyczyni się do zła godzenia kryzysu.

Delegat Polski Sokal oświadczył, iż ma pewne zastrzeżenia co do projektu komisji w razie ustalenia na 3 pólstałe miejsca zgromadzenia plenarnego 4 lub 5 kandydatów, przez co radzie przyzna no by 3 miejsca. Delegat hiszpański wstrzymał się od głosowania, wyrażając podziękowanie pod adresem Sciajoli i lorda Cecila za życzliwe słowa w stosunku do Hiszpanji. Prezydent Motta po przemówieniu delegata hiszpańskiego oświadczył, że projekt zostanie uchwalony wszystkimi głosami przy jednym wstrzymującym się od głosowania.

Aczkolwiek minister Sokal uczynił pewne zastrzeżenia, to jednak, należy stwierdzić, że Polska odniosła pewien sukces, albowiem na podkomisji uznane zostały częściowo tezy ministra Sokala.

### Deklaracja ministra Sokala

Genewa, 1 września.

Na dzisiejszym popołudniowym plenarnym posiedzeniu komisji minister Sokal złożył następującą deklarację w imieniu rządu polskiego, zastrzegającą prawo Polski do stałego miejsca w radzie:

„W chwili, kiedy komisja ma wypowiedzieć się w sprawie powiększenia liczby miejsc stałych w radzie Ligi, zmuszony jestem oświadczyć imieniem swego rządu, że nigdy on nie zaprzęstał uważać żądania przez Polskę stałego miejsca w radzie jako uzasadnionego i należnego nie tylko z punktu widzenia interesów Polski, wynikających z jej sytuacji geograficznej, jej roli politycznej w Europie, ale również i z punktu widzenia interesów tego zespołu międzynarodowego, którego akcja pokojowa wyraża się w lidze narodów. Przyznanie Polsce miejsca stałego w radzie Ligi w przekonaniu rządu polskiego zapewniłoby w sposób skuteczny i pewny stabilizację stosunków w Europie.

Z tych wszystkich względów Polska rezerwuje sobie prawo żądać realizacji swego żądania w momencie, który uzna za stosowne. W obecnej sytuacji rząd

mój jest gotów nie sprzeciwiać się rozwiązaniu, umożliwiającemu rozwiązanie kryzysu w tonie ligi narodów“.

### Wystąpienie delegata hiszpańskiego.

Genewa, 1 września.

(ATE) Największym wydarzeniem na dzisiejszym przedpołudniowym posiedzeniu komisji reorganizacyjnej było oświadczenie delegata Hiszpanji, iż powstrzymuje się od głosowania. Krok ten ze strony delegata hiszpańskiego jest komentowany jako napomnienie, iż Hiszpanja nie ma zamiaru odstąpić od żądanego stałego miejsca. Delegat hiszpański przywiązuje największe znaczenie do dzisiejszego zgromadzenia popołudniowego, na którym ma być rozpatrywana sprawa miejsca stałego.

Sansebast, 1 września.

Minister spraw zagranicznych Janguas oświadczył w związku ze zbliżającą się sesją zgromadzenia ligi narodów w Genewie, że stanowisko Hiszpanji nie uległo zmianie. Rząd hiszpański podtrzymuje kategorycznie swoje żądania przyznania Hiszpanji stałego miejsca w radzie ligi narodów.

### Odroczenie zebrania plenarnego?

Genewa, 1 września.

(ATE.) Wobec trudności, jakie napotyka komisja reorganizacyjna posiedzenie rady Ligi narodów, które było wyznaczone na dzień jutrzejszy, 2 września być może iż zostanie odroczone do dnia następnego; pozwoliliby to komisji reorganizacyjnej wykonać projekt bez zbytecznego pośpiechu.

### Minister Zaleski w Genewie.

Genewa, 1 września.

Minister Zaleski przybył incognito do Genewy w poniedziałek, 30 sierpnia wieczorem. Tegoż dnia min. Zaleski w towarzystwie p. Sokala i delegata włoskiego Sciajoli spożył obiad. Wczoraj delegat Polski, Sokal wydał śniadanie, na którym był obecny minister Zaleski i generalny sekretarz Drummond.

Pomimo ścisłego incognita, jakie zachowywał minister Zaleski dziennikarze angielscy i amerykańscy wysłali do swych pism telegramy, komentujące obrazy rady ministra Zaleskiego z Sciajola, jako dowód poparcia Polski przez Włochy w sprawie miejsca w radzie Ligi.

Genewa, 1 września.

Polski minister spraw zagranicznych Zaleski po parogodzinnym pobycie, opuścił Genewę.

### Porażka dyplomacji niemieckiej.

Berlin, 1 września.

(ATE.) Nacjonalistyczna „Deutsche Tageszeitung“ podaje ostrej krytykę postępowanie dyplomacji niemieckiej w związku z pracami komisji reorganizacyjnej. Dziennik uważa, iż przez swą taktkę dyplomacji niemieckiej zawikłali się do zobowiązania się i teraz muszą zgodzić się na dopuszczenie jednocześnie z Niemcami i Polską do ligi narodów. Dziennik nacjonalistyczny wyraża słabą nadzieję na to, iż Polska może nie uzyskać wymaganej większości 2/3 głosów. Dziennik raczej jest skłonny przypuszczać, że sprawa zostanie przesadzona na korzyść Polski. Zdaniem „Deutsche Tageszeitung“ bardzo poważnie zasłużyła się Francja temu, że Polska będzie reprezentowana w lidze narodów jednocześnie z Niemcami.

### Spółpraca angielsko-francuska.

Paryż, 1 września.

„Petit Parisien“ donosi, iż podczas wczorajszej wieczornej rozmowy Brianda z Chamberlainem obaj mężowie stanu stwierdzili podobieństwo stanowisk rządów francuskiego i angielskiego w sprawach reorganizacji rady Ligi oraz Tangeru. Obaj ministrowie są zdecydowani ściśle współpracować w celu niedopuszczenia do tego, aby dzieło Ligi narodów wyrządzona została szkoda, oraz w celu zapobieżenia wciągnięcia do dyskusji w sprawie Tangeru innych państw poza bezpośrednio zainteresowanymi.

### Oświadczenie Brianda.

Wiedeń, 1 września.

„United Press“ donosi z Paryża, iż w przeddzień swego odjazdu do Genewy Briand udzielił wywiadu przedstawicielowi „United Press“. Minister oświadczył, że liga narodów jest obecnie najpewniejszą gwarancją pokoju światowego. Każdy, komu na utrzymaniu pokoju zależy, powinien za wszelką cenę bronić przyszłości ligi narodów.

### Chamberlain w Genewie.

Genewa, 1 września.

(ATE.) Przybył tu Chamberlain, który remu towarzyszy syn i steward angielski minister spraw zagranicznych udaje się jeszcze dzisiaj do Aux le Bains celem odbycia konferencji z Baldwinem.

### Delegaci państw bałtyckich

Ryga, 1 września.

Delegatami lotewskimi do Genewy wyznaczeni zostali posłowie lotewscy w Rzymie, Londynie i Genewie.

W czwartek wyjeżdża do Genewy delegacja estońska pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych Akela. W Genewie projektowane jest odbycie konferencji państw bałtyckich celem ustalenia wspólnej linii postępowania.

## Pościg za bandytą Jareckim trwa.

### Cała policja warszawska bierze udział w akcji pościgowej.

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Policja warszawska ani na chwilę nie ustaje w pościgu za zbiegłym bandytą Feliksem Jareckim.

Uczyniono wszystko, aby uniemożliwić mu opuszczenie Warszawy, przyczem nie omieszkanio listami gończymi z fotografiami i rysopisem szczegółowym obudzić czujność policji w całym kraju, na wypadek, gdyby zdołał się jednak wyślizgnąć z gęsto rozstawionych sieci w Warszawie.

Równocześnie policja zdążyła do końca w śledztwie przeciwko schwytanemu bandycie Żaboklickiemu. Na zasadzie miarodajnej opinii prokuratora sądu apelacyjnego p. Hübnera, Żaboklicki bez-

względnie stanie przed sądem doraźnym Jarecki jedynie, jeśli nie wpadnie w ręce policji, w ciągu 2 tygodni, sądzone będzie w trybie zwykłym.

Zdolano stwierdzić, że przygodnym wykonawcą sprawiedliwości, który dwoma celnymi strzałami położył trupem kryjącego się wśród taksówek bandytę jest wyższy urzędnik jednego z ministerstw, pan P.

Rzecz prosta, nie grozi mu żadna odpowiedzialność za zabójstwo w obronie życia swego i innych ludzi.

Dotychczas nie udało się ustalić policji, kim jest zabity bandyta. Być może wykażą to poszukiwania w archiwum daktyloskopijnym urzędu śledczego.

## Zniesienie „numerus clausus“.

### Tajny okólnik ministerstwa oświaty.

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Jak się dowiadujemy ministerstwo oświaty rozesało do kuratorów okręgowych tajny okólnik anulujący okólnik z

przed 7 lat, wydany za czasów urzędowania p. Głabińskiego, a dotyczący „numerus clausus“ dla żydów na wyższych uczelniach w Polsce.













